
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__4 апреля 2022 года__                                                                               № _113_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке оказания
материальной помощи лицам, освобождаемым

из мест лишения свободы

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 4 статьи 177
Уголовно-исполнительного кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
в целях установления дополнительных мер социального характера в отношении
осужденных, отбывших уголовные наказания в виде лишения свободы,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке оказания материальной помощи
лицам, освобождаемым из мест лишения свободы, согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 апреля 2022 года № 113

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания материальной помощи лицам,

освобождаемым из мест лишения свободы

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 177
Уголовно-исполнительного кодекса Приднестровской Молдавской Республики
и определяет порядок оказания и размер материальной помощи в виде
единовременного денежного пособия (далее – пособие), выдачи денежных
средств на проезд к месту жительства или работы в пределах Приднестровской
Молдавской Республики (далее – проезд), а также выдачи одежды и обуви по
сезону лицам, освобождаемым из мест лишения свободы (далее –
освобождаемые лица).

2. Правом на получение пособия, денежных средств на проезд, а также
одежды и обуви по сезону пользуются осужденные, которые освобождаются из
мест лишения свободы после отбытия наказания в виде лишения свободы.

3. Под освобождением из мест лишения свободы понимается:
а) отбытие срока наказания в виде лишения свободы;
б) условно-досрочное освобождение от отбывания наказания;
в) замена неотбытой части наказания более мягким видом наказания, не

связанным с лишением свободы;
г) освобождение от отбывания наказания в связи с психическим

расстройством или иной тяжелой болезнью;
д) освобождение в связи с амнистией или помилованием;
е) освобождение от наказания по решению суда вследствие издания

уголовного закона, устраняющего преступность деяния, смягчающего
наказание или иным образом улучшающего положение лица, совершившего
преступление, имеющего обратную силу;

ж) освобождение от наказания в связи с отменой приговора суда.
4. Выдача освобождаемым лицам пособия, денежных средств на проезд,

а также одежды и обуви по сезону производится учреждениями уголовно-
исполнительной системы Приднестровской Молдавской Республики,
исполняющими наказания в виде лишения свободы (далее – учреждение), за
счет средств, выделяемых из республиканского бюджета на финансирование
органов и учреждений уголовно-исполнительной системы Приднестровской
Молдавской Республики.



- 3 -

5. Учреждения обеспечивают освобождаемых лиц денежными средствами
на проезд, при отсутствии у освобождаемых лиц собственной одежды и обуви
по сезону и средств на их приобретение – одеждой и обувью по сезону.

6. В случае следования освобождаемого лица к месту жительства или
работы в пределах района, на территории которого располагается учреждение,
обеспечение освобождаемых лиц денежными средствами на проезд
осуществляется из расчета стоимости проезда в категории регулярный маршрут
(рейс) городского (пригородного) сообщения.

7. В случае следования освобождаемого лица к месту жительства или
работы вне пределов района, на территории которого располагается
учреждение, обеспечение освобождаемых лиц денежными средствами на
проезд осуществляется из расчета стоимости проезда в категории регулярный
маршрут (рейс) междугороднего сообщения.

8. Освобождаемым лицам с учетом их материального положения и на
основании анализа возможностей получения ими помощи от родственников,
перспектив трудоустройства после освобождения, наличия места жительства,
обеспеченности вещами по сезону и обувью, иных обстоятельств, по их
заявлению и по решению начальника учреждения может быть выдано пособие.

9. Размер пособия составляет 30 (тридцать) расчетных уровней
минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП).

10. Для расчета РУ МЗП используется размер, определенный законом
Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год, из категории «для иных выплат,
осуществляемых в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики из бюджетов различных уровней
и внебюджетных фондов».

11. Работниками финансового подразделения учреждения проставляются
соответствующие отметки в справке об освобождении о выдаче
освобождаемому лицу пособия, денежных средств на проезд, одежды и обуви
по сезону.

12. Пособие, денежные средства на проезд, одежда и обувь по сезону
предоставляется на основании заявления освобождаемого лица.

13. Заявление о выплате пособия, денежных средств на проезд, а также
получении одежды и обуви по сезону подается в администрацию учреждения
через начальника отряда учреждения не позднее чем за 30 (тридцать) дней до
окончания срока отбывания наказания, а при освобождении по иным
основаниям – в течении дня, в котором осужденному стало известно о его
предстоящем освобождении.

14. Начальниками отрядов учреждений в течение 15 (пятнадцати) дней
(а при необходимости – в более короткий срок, но не позднее дня
освобождения) с момента подачи заявления о выплате пособия или
предоставления одежды и обуви по сезону проводятся мероприятия,
направленные на установление обстоятельств, предусмотренных пунктами 5



- 4 -

и 8 настоящего Положения, по результатам которых составляется
мотивированный рапорт, который приобщается к заявлению.

15. Основанием для осуществления выплаты пособия, денежных средств
на проезд, а также выдачи одежды и обуви по сезону является письменная
резолюция начальника учреждения на рассматриваемом заявлении.

16. Финансовое подразделение учреждения не вправе осуществлять
выплату пособия, предоставление денежных средств на проезд, а также выдачу
одежды и обуви по сезону при отсутствии решения, предусмотренного
пунктом 15 настоящего Положения.


